
      兵庫県教育委員会丹波教育事務所 学校問題サポートチーム 

 

 

 

 

 

 いよいよ令和６年度がスタートしました。多くの人との新たな出会いが待っているこの季節。子

どもたちが人との出会いを大切にしながら、自分の夢や目標の実現に向けて確かな歩みを刻んでく

れることを心から願っています。 

さて、丹波教育事務所の学校問題サポートチームは発足から３年目を迎えました。学校・園の先生方

のニーズに応じたサポートをさらに充実させていきたいと考えています。丹波篠山市教育委員会、丹

波市教育委員会と連携しながら取組を進めてまいりますので、よろしくお願いします。 

あわせて、今年度もＴＮＢだよりのご活用をお願いします｡ 
 

 
 
教育にかかる課題は年々複雑化し、多面的な対応が必要となっています。そのため、学校問題サポ

ートチームでは様々な専門性を有する学校支援専門員、スクールソーシャルワーカー、スクールカウン

セラー等が多面的にサポートを行います。今年度の支援目標は次のとおりです。 

 

 令和６年度 丹波教育事務所学校問題サポートチームの支援目標  

         子どもが安心感を持ち意欲的に活動できるよう、学校への支援を進める。 

          ・不登校・いじめ・暴力等の未然防止への支援 

          ・主体的に学び、子ども同士がつながる授業づくりへの支援 

           ・特別な支援を要する児童生徒への支援と校内体制への支援 

         ・心の不調を防ぐための支援 

 

    

 

 

 

  

   

  

 

チームリーダー      学校支援専門員     学校支援専門員      学校支援専門員 

梅田 俊幸（教員OB）  中道 博（教員OB）   婦木 巧（教員OB）    足立 恵宣（教員OB）  

 

 

 

 

 

 

  学校支援専門員     スクールソーシャルワーカー  スクールカウンセラー 

         田村 武（警察OB）      谷口 みゆき         冨永 良喜 

   

令和６年４月号 

令和６年度 学校問題サポートチーム 

チームの構成員 
 

お気軽にお声かけください。どうぞよろしくお願いします 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校・園と相談の上、訪問させていただきます。日程調整等ご協力いただきますよう、よろしくお

願いします。 

１ 管内全学校への悉皆訪問（計画訪問） 

    校長先生と面談させていただき、相談や助言をさせていただきます。 

２ 教員指導力向上のための個別訪問（計画訪問） 

   経験の浅い教職員、臨時的任用教員、特別支援学級担任等の授業参観や面談をさせていただき 

  ます。 

３ 心のサポート授業（要請訪問） 

   ストレスの対処や心の健康について、担任とサポートチームのスクールカウンセラーが協働授 

  業を実施します。 

４ 学校との相談による訪問（要請訪問） 

   要請により、課題に応じたメンバーが訪問させていただきます。 
５ その他、電話による相談や校内研修会の講師も承ります。お気軽に下記まで 

  ご連絡ください。   

 

 

  兵庫県教育委員会丹波教育事務所 教育振興課 学校問題サポートチーム  

   【所在地】   丹波篠山市郡家451-2  

            ＴＥＬ  079-552-7490    ＦＡＸ 079-552-6034  

 

 

 

 

 

 

 

 

チームによる学校訪問について 

 学校訪問（計画・要請）について 

学校問題チームの構成とサポート内容 
 

チームリーダー 支援内容・支援方法のコーディネート 

コアメンバー  

 

専門性を有するメンバーの横の連携強化 
【支援内容】 

１ 生徒指導に関わる支援 ・・・学校OB・警察OB 

  ・生徒指導（問題行動・不登校・児童虐待 等） 

２ 教員の指導力向上に関わる支援 ・・・学校OB 

  ・教員の指導力向上（学級経営・授業改善 等） 

３ 特別支援教育に関わる支援 ・・・学校OB 

  ・特別な支援を要する児童生徒への対応 

   （校内体制・特性理解・指導力向上） 

４ 教職員の非違行為防止 （阪神教育事務所） 

５ 教職員のメンタルヘルス （阪神教育事務所） 

 

ア
ソ
シ
エ
イ
ト
メ
ン
バ
ー 

弁
護
士
・精
神
科
医
・臨
床
心
理
士 

学校支援専門員（教員OB・警察OB） スクールソーシャルワーカー スクールカウンセラー  

スクールソーシャルワーカー 

     （SSW） 

スクールカウンセラー 

（SC） 

連 絡 先 

 学校訪問（計


